

طبیعت

رفتینگ در ایران

کیانوش محرابی
عکس: اشکان بروج

رفتینگ فعالیتی مهیج، ماجراجویانه، تفریحی و ورزشی است که در طبیعت انجام می‌شود و به عنوان یک فعالیت اکوتوریستی به شمار می‌آید. از این رو طرح ملی اکوتوریسم رودخانه‌ای در ایران سال ۱۳۸۶ به کمیته ملی طبیعت‌گردی ارائه و در بهار سال ۱۳۸۷ عملی گردید.

مقدماتی، سوار قایق‌ها شدند و از قایق‌رانی دسته‌جمعی خود لذت بردند. در این راستا چند هدف دنبال می‌شد. نخست اینکه روستائیان با مقوله رفتینگ و قایقرانی در آب‌های خروشان آشنا می‌شدند و در آینده با آگاهی بیشتر با توریست‌های داخلی و خارجی مواجه می‌گردیدند؛ دوم اینکه این فرصت برای آن‌ها فراهم می‌شد که قایقرانی کنند و همواره این تصور را نداشته باشند که این گونه ورزش‌ها فقط منحصر به قشر خاصی از جامعه است و سوم اینکه می‌توانیم افراد علاقه‌مند و دارای استعداد را در این زمینه شناسایی نموده و آموزش‌های لازم را به آنها دهیم تا در آینده نه تنها بابتی برای پرورش آن‌ها، بلکه مسیری در جهت اشتغال‌زای آنان فراهم گردد و همچنین با همیاری روستائیان عزیز کمک شایانی به محیط زیست محل از نظر اهمیت پاکیزه نگه داشتن محیط شود. قابل ذکر است که در این بین شیرزاد موسوی، رئیس شورای روستا، که خیلی

طرح ملی اکوتوریسم رودخانه‌ای در ایران سال ۱۳۸۶ به کمیته ملی طبیعت‌گردی ارائه و در بهار سال ۱۳۸۷ عملی گردید. رودخانه‌های ارمند، سفیدرود، هراز و چند رودخانه دیگر شناسایی شدند. بهترین این رودخانه‌ها ارمند در استان چهارمحال و بختیاری در حد فاصل بین روستای معدن تا پل ارمند مد نظر قرار گرفت، حدود ۱۶ کیلومتر بود. در این رودخانه دوره‌های آموزشی راهنمایان رفتینگ برگزار و تیم رفتینگ تشکیل گردید. در پی آن چند سفر آزمایشی برگزار و طی برنامه‌هایی با روستائیان و جامعه محلی آشنایی بیشتری صورت گرفت. در ابتدای سال ۱۳۸۸، رودخانه ارمند برای تعیین درجه سختی رودخانه، نقاط امن و ناامن آن و برنامه‌ریزی توسط تیم شناسایی ایران رفتینگ (شرکت مسافرتی آخشیاگان و موسسه سرزمین آناهید) مورد شناسایی قرار گرفت، زیرا حجم آب در این فصل تغییر نموده و نیاز است که محل به رودخانه انداختن و بیرون کشیدن قایق یک‌بار دیگر مشخص شود و در ضمن نقاط خروشان رودخانه نیز دوباره تعیین گردد.

در نتیجه پس از انجام شناسایی مجدد، کار آموزش روستائیان با هماهنگی و همکاری سازمان میراث فرهنگی استان چهارمحال و بختیاری، رئیس شورای روستا و خانه بهداشت آغاز شد. برای این منظور بچه‌های روستا با کسب رضایت خانواده‌های خود و ثبت نام در



علاقه‌مند بود و توجه خاص به توسعه اقتصادی و بالاخص تحصیل بچه‌ها داشت (در روستا فقط امکان تحصیل تا مقطع راهنمایی وجود دارد) ما را همراهی نمود. با وجود اینکه رودخانه به علت بارندگی روزهای قیل، گل‌آلودتر

خانه بهداشت و همچنین گروهی از مدیران علاقه‌مند، برای نمونه صادقی، معاون محترم سازمان میراث فرهنگی استان، کار آموزش در کنار رودخانه آغاز گردید و در دو روز هر روز سه نوبت آموزش آنها صورت گرفت. بچه‌ها به همراه مسئولین با پوشیدن جلیقه‌های نجات و کلاه‌های ایمنی و همچنین آموزش



و خروشان تر شده بود، بچه‌های روستا و مدیران محترم سازمان میراث فرهنگی با استقبال گرم از این برنامه که با همکاری قبلی با سازمان به صورت رایگان برگزار شده بود، پذیرای این برنامه شدند. در حاشیه باید گفت که بچه‌ها و افراد محلی از آنجا که برای اولین بار قایقرانی می‌کردند، با دیدن مدیران محترم که برای اولین بار بود در کنار خود می‌دیدند، که تا آن روز شاید فقط اسمشان، صدا یا چهره‌شان را از رادیو یا تلویزیون محلی شنیده یا دیده بودند، هیجان و اشتیاقشان دو چندان شده بود.

بچه‌ها و مدیران همان‌گونه که با گرمی و شادمانی از برنامه استقبال کرده بودند، بعد از برنامه نیز با چهره‌هایی شادتر و پر نشاط‌تر از ما تشکر می‌کردند و مجذوب برنامه شده بودند. بعد از برنامه، در پی صحبت‌های انجام شده با مقامات، روستائیان و همچنین رئیس شورای روستا قرار شد نمایشگاهی از محصولات روستا و عشاير برپا گردد تا در معرض بازدید توریست‌های داخلی و خارجی در آینده‌ای نه چندان دور قرار گیرد. در این سفر گزارش‌ها و عکس‌هایی توسط برخی از رسانه‌های گروهی که در زمینه گردشگری فعالیت می‌کنند تهیه شد.

توجه: طبیعت‌گردی از علاقمندان به رفتینگ درخواست می‌کند جهت انجام این فعالیت مهیج با مربیان حرفه‌ای و کارآموده همراه شوند و از انجام آن به تنهایی و در محل‌هایی که کارشناسی نشده است خودداری نمایند.

